Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Gallicie, Lodomorie, Comanieque Rex omnibus Christi fideli- 
bus presentem paginam inspecturis salutem in vero salutari. 
Ad noticiam universorum harum serie volumus pervenire, 
quod fideles nostri, providi viri, Merge filius Stephani, et 
Mothko filius Wlkosa de Zlayna, ad nostrum conspectum 
corporalitar venientes, nobis humillime suplicarunt, quod nos 
quandam particulam terre vacue seu habitatoribus destitute 
in Comitatu nostro Crisiensi habitam eisdem Merge et Moth- 
koni dare et concedere dignaremur. Nos igitur attendentes e£ 
considerantes multimoda fidellissima servicia ipsorum Merge 
et Mothkonis, quibus ipsi Culmini notro diversimode stude- 
runt complacere, dietam particulam terre nostre vacue seu 
deserte ipsis Merge et Mothkonpi heredibusque et posteritati- 
bus ipsorum universis damus et concedimus irrevocabiliter 
perpetuo tenendam, habendam et possidendam, quam nos 
personaliter inspeximus, et per Georgium Comitem Crisien- 
sem, atque Prelsam Terrestrem metari facientes, de quorum 

| 
| 
| 
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verbis ipsam partieulam terre taliter distingui reperimus, 

videlicet : Prima meta incipit ab oriente, ubi foret terra seu 
meta Johannis filii Stephani, Herbortya vocata, ubi stat qui- 
dam mong Petththa vocata ; ab hac per quandam vallem eundo 
pervenit ad quendam parvum fluvium ; inde in parvo spació 
eundo venit circa quendam fontem seu rivulum in quadam valle, 
qui foret penes terram Nicolai fili Petri; inde per eandem 
vallem in modico spacio eundo pervenit ad montem Trauni- 
werh diotum a plaga meridiei, et per eandem plagam eundo 
in modico spacio venit circa terram Pouse penes quandam 
magnam viam, iuxta quam viam foret quidam lacus wlgo 
kalysche nuncupatus, que videlicet via tendit inter quendam 
finvium Glogoncha vocatum et sub quodam monte Ceroberda 
vocatum a dieta plaga meridiei; inde in bono spacio per 
eandem viam pergendo pervenit circa quendam rivulum seu 
fontem, ubi forent mete Pouse, Stephani et dictorum Merge 
ac Mothkonis ; abinde versus partem australem pergendo ve- 
nit ad quandam vallem ; deinde ad montem; abinde iterum in 
modico spacio girando venit circa quandam arborem javor 
dictam, ubi foret meta dominorum Capituli Ecclesie Zagra- 
biensis; deinde penes easdem metas ipsius Capituli tendit 
per quosdam montieulos Glawyeze Drenouethke dictos, ab 

" inde iterum tendit ad unum parvum montem, et de monte ad 
vallem circa quendam fontem Dubranzky dictum, per eandem- 
que vallem pergendo pervenit cirea quendam magnum flu- 
vium ; inde in bono etlongo spacio per montem girando, 
videlicet a plaga orientali, pervenit ad quendam magnum 
montem wlgo Garmyth vocatum ; iterum ab inde eundo per 
quendam montem pervenit ad prefatum montem Petthche 
vocatum, et venit ad priorem metam ubi fuit incepta, ibique 
terminatur. Volumus insuper, quod prefati Merga et Mothko 
posteritatesque ipsorum universi nullo unquam tempore ad 
exercitum ire non teneantur, sed singulis annis in futurum 
semper in octavis Beati Georgii martiris tunc affuturis quad- 
raginta denarios pro tempore oeurrentes, quilibet' ipsorum 
Tobis et nostris successoribus dare, administrare et. persol- 
vere teneantur. Deerevimusque eciam, quod quolibet anno in 
perpetuum circa festum Beati Michaelis Archangeli prenomi- 
nati Merge et Mothko posteritatesque ipsorum universi me- 

T 
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dium eubulum frumenti et medium avene nobis et nostris 
suecessoribus solvere et administrare tenebuntur, sed mardu- 
rinas dare non tenebuntur. In cuius rei memoriam firmitatem- 
que ac stabilitatem perpetuam presentes concessimus litteras 
duplieis sigilli nostri munimine roboratas, Datum prope 
castrum Babotb, anno Domini millesimo ducentesimo quin- 
quagesimo tercio; septimo decimo kalendas Septembris, 
Regni autem nostri anno decimo octavo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 99. L) 

216. 

IV. Béla király megerősíti a zágrábi káptalan s Nanafi Már. 
ton és fiai közti Muthmer anyjának hagyományára vonatkozó 

barátságos egyezkedést. 1253. 

(Fkalcsics, Monum. hist. Episo. Zagrab. I. köt, 98. 1) 

276. 

IV. Béla király megerősíti Stefko Robert comes fiának Culpa- 
töt és Chernatöt tárgyazó adományát a zágrábi káptalan 

számára, 1253. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 100.1) 
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277. 

Teupulo Lörinoz veglai gróf. 1253. 

Millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione 
XI.die decimo intrantis mensis Aprilis. Capta fuit pars in 
Consilio maiori, et elongatus fuit terminus nobili viro Lauren- 
tio Teupolo Comiti Vegle, quod usque ad octo dies, postquam 

; verit a Mediolano, debeat excutere pignus suum stb. 

d (Ljubios, Monum. spect. hist, Slav. Merid. I. köt. 85. I.) 

218. 

IV. Béla királynak privilegiuma, melylyel Kürtvélyesi Deme- 
ter és Novalyadi Gergely közt bizonyos birtokeserét megerősít. 

! 1254. 

i Nos Comes Stephanus Bubek Jadex Curie Serenissimi 
Principis domini Lodouici stb. quod Demetrius filius Johan- 
nis de Kurthueles stb. in figura nostri Judicij personaliter 
tomparendo contra Gregorium filium Nata de Nowalyad 
quasdam litteras Conuentus Ecclesie de Jazo formam posses- 

sionarie reambulacionis, contradictorie inhibicionis et citacio- 
tis denotantes domino nostro Regi ad suum litteratorium pre- 
ceptum resoriptas stb. nobis presentauit stb., exprimentes 
inter cetera, quod cum prescriptus Demetrius filius Johannis, 
acceptis Ladizlao filio Bat de Jussa Regio, et fratre Lucasio 
ipsius Conuentus hominibus feria quartà proxima ante festum 

Sancti Barnabe Apostoli anno. Domini M*CCC* sexagesimo 
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preteritis ad faciem prediote possessionis Kurthuelyes vocate, 
apud manus suas, vt dixisset, habite vicinis et commetaneis 
guig vniuersis legitime conuocatis et presentibus accessisset, 
eandemque a parte possessionis Lezna vocate in vno berk 
wlgarit er Cuzbentz per septem metas tunc per ipsos erectas 
nullo penitus contradictore inibi apparente reambulando per 

eosdem Regium et Conuentus homines sibi statui foeisget, ac 
ih eodem berk versus partem septemtrionalem procedendo in 
quinque locia similiter metas terreas erigi et modo quo supra 
sibi gtatui facere voluisset : tandem Gregorius filius Nata ab 
ereccione ipsarum metarum prohibuisset stb. (idéztetett) ad 
octauas festi Beati Jacobi Apostoli tuno venturas stb. et cum 
instrumentorum ipsorum exhibicio ad octauas festi Beati 
Georgij martiris proxime preteritas protelata extitisset, denique 
ipBis octauis aduenientibus stb. preseriptus Demetrius quas- 
dam litteras stb. nobis presentauit stb. Quibus exhibitis stb. 
Nicolaus filius Johannis procurator ipsius Gregorij quoddam 
priuilegium domini Bele Quarti olim Regis Hungarie, secundi 

Andree Regis filij anno Domini millesimo ducentesimo quin- 

quagesimo quarto, sexto kalendas Januarij, Regni autem sui 
anno vigesimo confectum nostro judieario examini curauit 
exhiberi ; cuius series inter alia per ipsum dominum Belam 
Regem in concambium terrarum Gregorij filij Nata Gyekeny, | 

Poya, Hollowzeg et Egerpataka voeatarum ad vigintiquatuor — 

aratra sufficientem existencium, infra castrum Tubul mansina- 

tarum, pridem quidem depopulatarum, ab eodem : Gregorio 
per eundem receptarum, et ad vtilitatem dioti Castri Tubul 
perpetualiter datarum dicto Gregorio filio Nata, et per eum | 

suis heredibus ac suecessoribus terras quasdam, Lezna seili- ' 
cet et Chemerna ad triginta aratra sufficientes, sitas in Comi- 
tatu Zempliniensi, in quibus Mikich et Navalyad antea rese i 

| dissent, vacuas omnino et habitatoribus carentes, perpetuo 

possidendas traditas, ipsumque Gregorium per fidelem suum 
Michaelem Comitem de Sarus in corporalem possessionem | 
earundem terrarum introductum fnisse denotarat; mete 

autem terrarum earundem, prout idem Michael Comes 
ipsi domino Bele Regi in suis litteris  intimasset, 

priuilegio in eodem seriatim — continentur stb. Datum 

in Vissegrad sextoedecimo die octauarum festi Beati 
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Michaelis Archangeli anno Domini M"CCC"  sexage- 

simo Sexto. 

(Hiteles másolat a budai kir. kamarai levéltárban.) 

279. 

IV. Béla királynak bizonyságlevele, hogy Rembold frater- 
Vaska melletti Szent-Márton birtokot eladta Fülöp zágrábi 

püspöknek. 1254. 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie significa mus om- 
nibus presencium inspecturis: quod terram Sancti Martini 

iuxta Waskam, quam Bartholomeus, quondam Quinqueec- 

clesiensis Episcopus, nobis requisitis et ex nostra donacione 
obtinuerat et habebat, frater Rembaldus nostro consensu ha- 
bito et de nostra licencia, cum nec aliter facere potuisset, 
venerabili patri Philippo, Zagrabiensi Episcopo, vendidit no- 
mine Ecclesie sue perpetuo possidendam, et de nostra gracia 
permissione dietum Episcopum in corporalem possessionem 
empeionis titulo introduxit. Quare precipimus judicibus uni- 
versis, quatenus dietum Episcopum pro eo, quod dictam ter- 
ram emerit, cum nullo commetaneorum suorum iudieare pre- 
8Sumant, eum hoe fuerit ex nostra licencia et gracia speciali. 
Presertim cum longe ante propositum conferendi dictam ter- 

ram habuissemus Episcopo memorato. Datum Jeurii feria VI. 
post festum Sancti Michaelis. 

(Tkalcsis, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt, 101, 1.) 
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280. 

Lórincz jádrai érsek mint pápai kiküldött bíró itéletet hoz a 
trau-i pilepök és a sebenico-i papság közt a püspöki jogok gya- 

korlására nézve. 1254. 

In nomine Domini Dei Eterni. Anno eiusdem Nativita- 
tis millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto indictione 
XII. die XI. exeunte Novembris, Jadre in ecclesia cathedrali 
Sancte Ánastasie, presentibus his testibus, scilicet domino 
Johanne Delphino Comite Jadrensi, et Domino Filipo Donao, 

et domino Johanne Aurio Consiliariis ipsius domini Comitis, 
et domino Simeone Gerardo qui fuit de Venetiis, et domino 
Nicolao Fuscarino de Venetiis, et domino Comite Stinelta de 
Veglia, et domino Cosa Saladini, et domino Preste de Mato- 
farro, et domino Andrea de Catopania, et domino Rainerio 
filio Varicasi, et domino Cosa filio Petrogne, et domino Paulo 
de Lampredio, et domiao Cando filio Ranei, et domino Geor- 
gio de Veglia, et domino Gregorio filio Comitis Elie, et do- 
mino Losipre Nicole, et domino Grisogono de Mauro, et do- 
mino Micha filio domini Formini, et domino Damiano filio 
Cerne de Carbone; et Vulcenna filio Pelegrini Engenani civi- 
bus Jadrensibus; et domino Dessa Saerista Sancte Anastasie, 
et domino Stepo Canonico eiusdem Ecclesie, et aliis. 

Nos Laurentius miseracione Divina Jadrensis Archiepi- 
scopus, domini Pape receptis litteris in hanc formam: 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri... Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem.  Signifieavit nobis venerabilis frater noster 
. .. Episcopus Traguriensis, quod ipse in S, Archipresbyterum 
et quosdam clericos Ecclesie Sancti Jacobi de Sybinico sue 
Diocesijs pro eo, quod decimas et alia iura episcopalia sibi 

debita ei contra justitiam subtrahebant, et diligenter moniti 
de his satisfacere non eurabant, excommunicationis senten- 
tiam auetoritate ordinaria exigente justitia promulgavit. Sed 
idem Archipresbyter et clerici, huiusmodi sententia damuabi- 
liter vilipensa Divina celebrare, immo quantum in eis est - 
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potius profanare presumunt in animarum suaram periculum,. 
plurimorum scandalum, ipsius Episcopi preiudicium, et eccle- 
Biastice discipline contemptum. Quare pro parte dieti Epi- 
scopi humiliter petebatur a nobis, et eamdem sententiam 
robur firmitatis debitum obtinere, ipsosque de presumptione 
huiusmodi puniri pena canoniea faceremus. Quocirca frater- 
nitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus senten- 
tiam ipsam, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate 
nostra usque ad satisfaetionem condignam, appellatione re- 
mota, inviolabiliter observari; super eo vero, quod excom- 

munieati dicuntur eelebrare Divina, quod rationi consenta- 

neum fuerit, appollatione remota decernas, faciens quod 
decreverig per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. 
Datum Laterani XI. kalendas Maii Pontificatus nostri anno XI. 

Prefatum Arehipresbyterum et quosdam alios Ecclesie 

Saneti Jacobi de Sybinico, scilicet Toloum, et Rodinem, et. 
Johannem de Viaco presbyteros, et Strioum diaconum, suo et 
Ecclesie Sue nomine iuxta traditam nobis formam legitime et 
peremptorie citavimus coram nobis: quod comparentes in 
Judicio personaliter in termino constituto, et petitioni seu 
libello adverse partia iam dudum eis transmisse per litteras 

noBtras eitatorias perrecto postmodum et accepto, in Judicio 

coram nobis advocatum suum de assensu eorundem expresso, 
directe et legittime respondentes, quibusdam frivolis exceptio- 
nibus interiectis, quas de consilio Sapientum non admisimus, 

et excommunicationis exceptione contra Episcopum Traguri- 
engem tantum verbotenus opposita, sed non probata, ad cuius- 
dam appellationis frustratorie diffugium contumaciter convo- 
larunt. Tenor autem ipsius petitionis talis est: 

Ego Magister Gregorius Traguriensis, sindicus, actor et 
proeurator domini Treguani Dei gratia Episcopi Traguriensis, 

sindicario, actorio, procuratorio nomine ipsius peto a vobis 
domino L. miseratione Divina Jadrensi Archiepiscopo, domini 

Pape Judice Delegato, quod compellatia Stanimirum Archi- 
presbyterum, Tolcum, Rodinem, Johannem de Viaeo presby- 
teros, et Stricum diaconum, et ceteros clericos de Sybinico, 
inviolabiliter observare sententiam exeommunieationis, quam 
dietus Episcopus Tragurii in eos auctoritate ordinaria exi- 
gente justicia promulgavit, pro eo quod decimas et jura epi- 
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scopalia, videlicet obedientiam, subiectionem et reverentiam, 
institutionem et destitutionem, correptionem et reformationem, 
ac censuram ecclesiasticam, sacramentorum omnium que ab 
Episcopo recipienda sunt, collationem, venire ad Synodum, 
visitationem quoque annuam, et quedam alia sibi debita con- 
tra justitiam subtrahebant, et diligenter moniti de his satigfa- 

cere non curabant; et quod faciatis eandem sententiam robur 
firmitatis debitum obtinere. Item quod auctoritate qua fungi- 
mar compellatis supradictos Archipresbyterum et clericos sol- 
vere integraliter decimas subtractas et non solutas de duobus 
annis preteritis et anni presentis, reditus quarum decimarum 
et jurium de supradictis annis facio ducentas et quinquaginta 
libras, in quibus reditibus et juribus predictum Episcopum 
Traguriensem spoliarunt; quare peto restitutionem de ipsis, 
et predictos Archipresbyterum, et ceteros presbiteros et 
clericos Sybinicenses in predictis ducentis libris condemp- 
nare. ltem peto in omnibus supradictis et petitis pre- 
dietum Archipresbiterum, et ceteros presbiteros et oleri-